MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – IFPB
CAMPUS AVANÇADO CABEDELO CENTRO

Edital nº 14/2020, de 20 de fevereiro de 2020

ABERTURA DE PROPOSTAS DE CRIAÇÃO DE CURSOS DO CAMPUS AVANÇADO CABEDELO CENTRO PARA INSERÇÃO
NO PLANO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL – PDI, VIGÊNCIA 2020 A 2024 DO IFPB.

A Diretoria Geral do Campus Avançado Cabedelo Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, de acordo com as disposições da legislação em vigor, FAZ SABER, por meio deste Edital, as condições e os
prazos para que os servidores do Campus Avançado Cabedelo Centro, apresentem as propostas de criação novos
cursos para o Campus Avançado Cabedelo Centro para inserção no Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI,
vigência 2020 a 2024 do IFPB.

1. DAS PROPOSTAS

1.1 As propostas de criação de novos cursos para o Campus Avançado Cabedelo Centro devem estar relacionadas ao
desenvolvimento local e regional, observando os arranjos produtivos locais (APLs), as distribuições por áreas de
conhecimento e eixos-tecnológicos, as demandas educacionais, sociais e econômicas da região, em todos os níveis
de ensino para o período 2020-2024.

1.2 Caberá ao Conselho Diretor analisar as propostas de criação de novos cursos e encaminhar as propostas
homologadas à Comissão Central de Planejamento e Elaboração do Plano de Desenvolvimento
Institucional (CCPEPDI 2020/2024).

1.3 Apenas as propostas de criação de novos submetidos ao presente Edital serão apreciadas pelo Conselho Diretor.

 2. DA PARTICIPAÇÃO

2.1 Todos os servidores (efetivos e substitutos) podem participar desta chamada como proponentes.

 3. DA SUBMISSÃO DE PROPOSTAS

3.1 A submissão da proposta será realizada mediante o preenchimento do Breve Estudo de Viabilidade de
Curso (Anexo 01).
3.2 As propostas deverão ser encaminhadas ao Conselho Diretor, através de processo eletrônico protocolado
com o seguinte assunto: “Proposta de Criação de Novos Cursos do Campus Avançado Cabedelo Centro”.

 4. DOS PRAZOS

4.1 O prazo destinado à submissão de propostas será de 02 a 13 de março de 2020.

4.2 Não serão recebidos processos de propostas de criação fora do prazo estabelecido neste edital.

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1 Os casos omissos e situações não previstas neste Edital serão dirimidos pela Direção Geral do IFPB Campus
Avançado Cabedelo Centro.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – IFPB
CAMPUS AVANÇADO CABEDELO CENTRO

Cabedelo, 20 de fevereiro de 2020.

KEITIANA DE SOUZA SILVA
Diretora Geral do IFPB Campus Avançado Cabedelo Centro

ANEXO 01

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS AVANÇADO CABEDELO CENTRO

BREVE ESTUDO DE VIABILIDADE DE CURSO

1. IDENTIFICAÇÃO DO CURSO

1.1. Denominação do Curso:

1.2. Eixo tecnológico:

1.3. Forma (nível médio): (  )Integrado   (  )Subsequente   (   )Concomitante

1.4. Grau (nível superior): (   )Bacharelado   (   )Licenciatura   (   )Tecnologia

1.5. Modalidade: (   )EAD   (   )EJA   (   )Educação do Campo   (   )Outra
Qual?______________________________________________________

1.6. Ano/Semestre pretendido para o início:

1.7. Duração do curso:

1.8. Carga horária total do curso:

1.9. Previsão de turno:

1.10. Número de vagas anuais:

2. JUSTIFICATIVA

3. NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO DOCENTE

4. NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO DE TÉCNICO ADMINISTRATIVO

5. PERFIL DO EGRESSO